
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 

 
                       

All’Albo on l ine  
All’Amministrazione Trasparente  

Agli att i  
 

Prot digitale          Roma 13/03/2024 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DEI COMPONENTI DEL GRUPPO DI 
PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI ATTI A POTENZIARE LE COMPETENZE 
STEM, DIGITALI, DI INNOVAZIONI E LINGUISTICHE PER STUDENTESSE E STUDENTI E LE 
COMPETENZE MULTILINGUISTICHE DEI DOCENTI, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
– NEXT GENERATION EU 
TITOLO: “SiSTEMiamoci”   

Autorizzazione Prot. m pi.AOOGABMI. Prot 34574 del 29/02/2024 

IDENTIFICATIVO DI PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-35140 

CUP:  H84D23003650006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 
78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO il Regolamento d’Istituto adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 94 del 
14.01.2022 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 35 del 15/02/2023 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ;   
VISTO; il  Programma   Annuale  E.F.  2024,  regolarmente    approvato    dal  Consiglio 

d’Istituto nella  seduta del   15.01.2024, con delibera n.78; 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni 

ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

VISTI gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1:n. 65 Interventi di orientamento e formazione per il 
potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazioni e linguistiche per 
studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO il D.M. n. 170 del 24/06/2022 e l’all.2, del M.I col quale è stato predisposto il riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell'ambito 
della Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 
Primo stanziamento e che vede questa Istituzione assegnataria di € 94.341,93 

VISTO Il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n.65, per l’attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 
4, Componente 1, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, al fine di assicurare 
il raggiungimento dei relativi target e milestone per la realizzazione di percorsi 
didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: adotta lo strumento 
di programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea 
del PNRR, il “Piano Scuola 4.0” 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, distribuisce le risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e fornisce le 
istruzioni operative per definire le modalità̀ di progettazione, al fine 
dell’assegnazione dei fondi 

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze – Ragioneria generale dello 
Stato- PNRR 

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 
parte del dirigente  scolastico,  delle  seguenti  attività 
 negoziali:  a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice.” 

RITENUTO che la Dott.ssa Maria Catapano, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma;  

RILEVATA La necessità di reperire n 7 componenti del gruppo di progetto in possesso delle 
competenze per la progettazione dei corsi multi linguistici e delle attività STEM; 

 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

DISPONE 
 

L’ AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE di n 7 componenti del gruppo di progetto per la 
realizzazione e, creazione, coordinamento delle azioni, mediante procedura comparativa, di Esperti per 
l’attuazione delle azioni (persone fisiche e, ove espressamente indicato, Università, Enti formatori 
pubblici e privati, soggetti giuridici autorizzati, accreditati e riconosciuti per la formazione dei docenti). 
 
ARTICOLO 1 – OGGETTO DELL’INCARICO  
 
Il presente avviso è diretto al conferimento di N. 7 COMPONENTI GRUPPO DI PROGETTO per 
lo svolgimento dei seguenti compiti: 
 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 

• Verificare la congruenza dei corsi da progettare con il PTOF; 
• Tenere riunioni operative; 
• Verificare il rispetto di target e milestone previsti; 
• Presentare al Dirigente scolastico la progettazione finale; 
• Digitare in piattaforma le risultanze della progettazione; 
• Redigere appositi time-sheets sulle attività svolte 

 
Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure: 
 
 

Progr. 
 

Ruolo 
 

Compiti/ 
area (in 
sintesi) 

 
N° unità da  

reclutare 

Compens 
o orario 

 
(lordo 
Stato) 

1 Docente 
 

Gruppo di 
lavoro 

7 Euro 
34,00 

 
 
 
 
Per la realizzazione dell’intervento sono previste le seguenti modalità di azione: 
 

MODALITA’ 
ORGANIZZATIVA 

N. ESPERTI DA 
INDIVIDUARE 

N. ORE SINGOLA 
EDIZIONE 

COSTO ORARIO 
LORDO STATO 

Matematica 3 20 113,00 
Inglese 1 20 113,00 

Disegno geometrico 1 20 113,00 
Informatica 1 20 113,00 

Scienze integrate 1 20 113,00 
 
 
ART.2 – REQUISITI PROFESSIONALI 
 
Il presente avviso è destinato a: 

A. Personale in servizio presso questo istituto (personale interno); 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 

B. a seguire e se necessario, a personale in servizio presso altre 11.SS. (collaborazione 
plurima); 

C.  da ultimo, a personale estraneo all'amministrazione (esperti esterni- persone fisiche). 
 
ARTICOLO 3 - REQUISITI E TITOLI RICHIESTI 
 
1. Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: abbiano la 
cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea; abbiano il godimento dei diritti 
civili e politici; 
non siano stati esclusi dall'elettorato politico attivo; 
possiedano l'idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce; 
non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale; 
non siano stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione; non siano 
stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l'adeguata valutazione 
delle medesime; 
non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l'esercizio dell'incarico; 
possiedano il seguente titolo accademico o di studio Laurea magistrale, specialistica o vecchio 
ordinamento; laurea triennale o equiparata oppure diploma di scuola secondaria di Il grado; 
2. Tutti i requisiti per l'ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza 
del termine utile per la presentazione delle domande. L'accertamento della mancanza di uno solo dei 
requisiti prescritti per l'ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 
3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 
mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 
partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 
4. L'Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui 
al 
presente articolo 
 
ARTICOLO 4 - CRITERI DI SELEZIONE 
 
Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste le esperienze 
professionali descritte nei criteri di selezione approvati con delibera del consiglio di istituto n. 69 del 
05/12/2023 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 
I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici e 
di studio presentati, come segue: 
 
 

TITOLO PUNTI 
1) Laurea magistrale, specialistica o vecchio ordinamento, 
o titolo 

12 per laurea o titolo 

equivalente  inerente  alla  tipologia  dell'incarico  e  
coerente  con  la figura 
professionale   e   le  relative   competenze   richieste;  
dottorato   di ricerca, 

equivalente conseguito 
con 
lode; 

abilitazioni, altri titoli accademici (Master universitari di I e II 
livello, 

10 punti per laurea o 
titolo 

diploma di specializzazione, di perfezionamento ecc.), 
rilasciati da enti 

equivalente conseguito 
con 

accreditati*, se inerenti alla tipologia dell'incarico e 
coerente con la figura professionale e le relative competenze 
richieste. Nel caso la selezione preveda il requisito di 
madrelingua straniera, vengono valutati  i  titoli conseguiti 
presso enti universitari con sede legale in uno dei paesi in 
cui la 
lingua in oggetto è lingua ufficiale. 

massimo punteggio; 
6 punti per laurea o titolo 
equivalente conseguito 
con punteggio superiore 
a 99/110; 
3 punti per laurea o titolo 

 equivalente
 conseguito
 con 
punteggio inferiore a da 
90/100 

 a 99/100; 
6 punti per dottorato di 
ricerca; 

 4 punti per ogni master di 
II 

 livello; 
 3 punti per ogni altro 

titolo 
 accademico post-

lauream. 
 Max 20 punti 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 

1.a) Laurea triennale non propedeutica al consegnimento della 
laurea magistrale/specialistica, o titolo equivalente, valutata al 
punto 1), rilasciata 

10 per laurea o titolo 
equivalente conseguito 
con 

da enti accreditati*, se inerente alla tipologia dell'incarico 
e coerente con la 

lode; 

figura professionale e le relative competenze richieste. Nel 
caso la selezione 

8 punti per laurea o titolo 

preveda il requisito di madrelingua straniera, vengono valutati 
i titoli 

equivalente conseguito 
con 

conseguiti presso enti universitari con sede legale in uno dei 
paesi in cui la 
lingua in oggetto è lingua ufficiale. 

massimo punteggio; 
4 punti per laurea o titolo 

 equivalente
 conseguito
 con 
punteggio  superiore a 
99/110; 
2   punti   per   laurea   o   
titolo 

 equivalente
 conseguito
 con 
punteggio inferiore a da 
90/ 100 

 a 99/100; 

  
Max 10 punti 

1.b) Solo in assenza dei titoli di cui al punto 1 e 1.a) e qualora 
l'incarico non 

1O punti per diploma 

richieda la laurea: diploma secondario di II grado (se inerente 
alla tipologia 

conseguito con 
massimo 

dell'incarico e coerente con la figura professionale e le 
relative competenze 

punteggio; 

richieste) conseguito con un punteggio maggiore di 50/60 o 
84/100 

8 punti per diploma 

 conseguito con 
punteggio da 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 

 56/60 a 59/60 o da 
90/100 a 

 99/100; 
 6 punti per diploma 

conseguito 
 con punteggio da 50/60 a 
 55/60 o da 84/100 a 

89/100; 
 2 punti per diploma 

conseguito 
 con punteggio da 42/ 60 

a 
 49/60 o da 70/100 a 

83/100; 
 1 punto per

 diploma 
 conseguito con

 punteggio 
 inferiore a 42/60 o 

70/100; 
  

Max. 10 punti 
 

2) titoli formativi diversi dai titoli accademici valutati al punto 
1) specifici inerenti alla tipologia dell’incarico e coerenti con 
la figura professionale e le relative competenze richieste, 
rilasciati da università, AFAM o enti di formazione 
accreditati* 

Fino a 2 punti per ogni 
titolo 
 
Max6 punti 

3) competenze informatiche certificate (se inerenti alla 
tipologia dell'incarico 
e coerenti con la figura professionale e le relative 
competenze richieste); 

Fino a 4 punti per ogni 
certificazione 
 
 
Max 12 punti (qualora 
il profilo professionale 
da selezionare richieda 
competenze STEM) 
Max 6 punti (qualora il 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 

profilo professionale da 
selezionare richieda 
competenze in altri 
ambiti) 

4) competenze linguistiche certificate (se inerenti alla tipologia 
dell'incarico 
e coerenti con la figura professionale e le relative 
competenze richieste); 

Fino a 4 punti per ogni 
certificazione 
 
 
Max 12 punti (qualora 
il profilo professionale 
da selezionare richieda 
competenze 
multilinguistiche) 
Max 6 punti (qualora il 
profilo professionale da 
selezionare richieda 
competenze in altri 
ambiti) 

5) iscrizioni in albi professionali se inerenti alla tipologia 
dell'incarico e 
coerenti con la figura professionale e le relative competenze 
richieste; 

Fino a 2 punti 
 
Max 2punti 

6) esperienze di collaborazione documentata con 
Università, associazioni professionali o enti pubblici di altra 
natura se inerenti alla tipologia dell'incarico e coerenti con la 
figura professionale e le relative competenze richieste, di 
durata non inferiore a 50 ore; 

Fino a 4 punti per ogni 
esperienza 
 
 
Max 12punti 

7) documentate esperienze professionali svolte al di fuori di 
incarichi conferiti dagli enti di cui ai punti 6), 8), 9), 10) se 
inerenti alla tipologia dell'incarico e coerenti con la figura 
professionale e le relative competenze richieste e della durata 

Fino a 2 punti 
 
 
 
Max4punti 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 

minima di 25 ore e/ o per la quale sia stato versato un 
corrispettivo a fronte di fattura o notula; 

8) incarichi di docente esperto nei progetti finanziati dal FSE, 
FDR o PNRR, se inerenti alla tipologia dell'incarico e coerenti 
con la figura professionale e le relative competenze richieste; 

4 punti per ogni incarico 
 
Max16PUNTI 

9) incarichi di tutor nei progetti finanziati dal FSE, FDR o 
PNRR, se inerenti alla tipologia dell'incarico e coerenti con 
la figura professionale e le relative competenze richieste; 

2 punti per ogni incarico 
 
Max SPUNTI 

10) incarichi di supporto al coordinamento nei progetti 
finanziati dal FSE, FDR o PNRR se inerenti alla tipologia 
dell'incarico e coerenti con la figura professionale e le relative 
competenze richieste; 

2 punti per ogni 
esperienza 
 
Max4PUNTI 

TOTALE MAX 100PUNTI 
* enti accreditati e qualificati dal Ministero dell'Istruzione ai sensi della Direttiva 170/2016 
(https://www.miur,gov.it/enti accredit3ti/qµalificato) 
 
La selezione delle candidature sarà effettuata in base al seguente ordine di priorità: 
 
SELEZIONE INTERNA Candidature presentate dal personale docente interno, in servizio presso 
questo Istituto; 
COLLABORAZIONE PLURIMA In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale 
interno in servizio presso questo Istituto, si procederà con la selezione di personale in servizio presso 
altre istituzioni scolastiche; 
ESPERTI ESTERNI In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale docente in 
servizio presso altre istituzioni scolastiche, si procederà con la selezione di candidature provenienti da 
personale esterno al comparto scuola, lavoratori autonomi o dipendenti in possesso dei requisiti previsti 
dal presente Avviso pubblico e coerenti con il profilo professionale richiesto. 
 
ARTICOLO 5 - DURATA DELL'INCARICO 
 
I. L'attività oggetto dell'incarico avrà la durata massima di 18 mesi a decorrere dalla data de11'in 
carico/contratto. 

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 

ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il 
rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 
Articolo 6 - Corrispettivo e modalità di remunerazione 

1. La prestazione professionale svolta dai docenti tutor ed esperti graverà sui COSTI DIRETTI 
per lo specifico percorso formativo: 

 
Attività Professionalità Importo orario 

Lordo stato 
Gruppo di lavoro Docente € 34,00 

 
I. Sui compensi, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate 

(attraverso time sheet o sistemi elettronici}, saranno applicate le ritenute assistenziali e fiscali 
nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge: 

a) Personale interno ed in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche, tutte le ritenute 
previdenziali, assistenziali e fiscali a carico dipendente e a carico stato 

b) Personale esterno ritenuta di acconto e lrap, salva diversa dichiarazione da parte 
dell'esperto/tutor selezionato 

 
ARTICOLO 7 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non 
oltre le ore 12:00 del giorno 28/03/2024 all'ufficio Protocollo dell'Istituto 1.1.S. 
"CONFALONIERI DE CHIRICO"- ROMA, a mano o a mezzo PEO all'indirizzo 
rmis09700a@istruzione.it; 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell'Allegato sub "A", che include altresì la 
Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 
requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l'insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve 
essere corredata da: 
 

- fotocopia del documento di identità in corso di validità 
- il curriculum formativo e professionale in formato europeo firmato 
- Allegato A Istanza di partecipazione 
- Allegato B Dichiarazione sostitutiva di partecipazione 
- Allegato C Scheda di valutazione dei titoli 

 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 
ai fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del 
presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

3. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal 
candidato, pena l'esclusione. 

4. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di 
identità in corso di validità. 

5. L'Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 
candidati. 

6. L'Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni sostitutive. 

7. I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere 
autorizzati a svolgere l'attività dall'amministrazione di appartenenza e la stipula dell'eventuale 
lettera di incarico e/o del contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta 
dell'autorizzazione medesima. 

 
 
ARTICOLO 8 - VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 
 
I. Le istanze saranno valutate da una apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico 
successivamente alla scadenza prevista dal presente avviso. 

2. Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane 
di età. In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 

3. La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne 
ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione. 

4. In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali 
modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. 

5. La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola 
www.confalonieridechirico.edu.it. 

6. Trascorso il termine di 5 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. 
 
ARTICOLO 9- CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI 
 
I. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 
obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del 
Ministero dell'Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 
 
 
 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it
http://www.confalonieridechirico.edu.it./


 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 
ARTICOLO 10 – CONTROLLI 
 
L'Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71Dpr 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta 
all'interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto 
previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l'accertata non veridicità di quanto 
dichiarato dal candidato comporta l'immediata interruzione del rapporto con l'Istituto. 
 
ARTICOLO 11 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico MARIA CATAPANO. 
 
 
ARTICOLO 12 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e 
del D.Lgs 101/2018 riguardanti "le regole generali per il trattamento dei dati", si informa che i dati 
personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell'ambito del procedimento relativo al presente 
avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l'ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente 
per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla 
Legge. 
Il titolare del trattamento è 1.1.S. "CONFALONIERI DE CHIRICO" - ROMA, rappresentato dal 
Dirigente Scolastico pro-tempore MARIA CATAPANO; 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD} è Giancarlo Caracuzzo. I riferimenti per contattare il 
RPD sono i seguenti: studiolegalecaracuzzo@gmail.com 
I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo lii del 
Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è 
responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 
2016/679. 
Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà 
rivolgere all'Autorità di controllo, ai sensi dell'art. 77 del medesimo Regolamento. 
Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web 
del Garante per la protezione dei dati personali all'indirizzo www.garanteprivacy.it. 
 
 
 
 
 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it
http://www.garanteprivacy.it/


 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 
Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 
Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 
Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - Pec: 

rmis09700a@pec.istruzione.it 
 
 
ARTICOLO 13 - PUBBLICIZZAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 
 

I. Il presente Avviso è pubblicato sull'albo online dell'Istituzione scolastica, rinvenibile al 
seguente link www.confalonieridechirico.edu.lt, nonché sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del medesimo sito istituzionale. 

 
ARTICOLO 14 - RINVIO ALL'ART. 53 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, 
N. 165 
 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui 
all'art. 53 del d.lgs. n. 165/2001. 

 
 
 
 
ARTICOLO 15 - NORME DI RINVIO 
 
1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 
civile e alle altre norme vigenti. 
 
Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida 
di attuazione degli interventi finanziati con i Fondi Strutturali. 
 
 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Maria Catapano.  
 
Il direttore dell’esecuzione del contratto è il Direttore SGA dell’Istituto.  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Maria Catapano 
 

 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it

		2024-03-13T12:51:46+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Maria Catapano ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




